† DENARIATA, Pondus, ut videtur, unius denarii. Consuetud. Tolos. rubrica de emptione num. x : *Usus et consuetudo est Tolosæ, quod quilibet venditor usitatus unius ponderis debet tenere certum pondus, scilicet quintale, et medium quin-*

*tale, et libram et mediam libram, et cartaronum et medium cartaronum, Denariatam et etiam obolatam.*

\* 1. DENARIETAS, ut *Denariata*, Merces quævis. LIBERT. villæ Ayriaci ann. 1328. tom. 7. Ordinat. reg. Franc. pag. 311. art. 13 : *Volumus quod quilibet burgensis vel habitator dictæ villæ possit vel debeat vendere vinum suum in hospicio suo et omnes Denarietas, tam de die quam de nocte, omnibus horis.* Hinc *Denrener*, pro *Negotiari*, in Lit. remiss. ann. 1384. ex Reg. 125. Chartoph. reg. ch. 110 : *Thevenin et Henry se sont aliez et acompaignez par bonne et vraye affinité et en leauté de marchandise, pour faire et Denrener au prouffit commun leurdit mestier ensemble.*

\* 2. DENARIETAS, Denarius. Charta Archembaldi episc. Catalaun. ann. 1366. in Reg. 97. Chartoph. reg. ch. 530 : *Item in loco, dicto Orgeval, duodecim Denarietates et Pictavenses cum septem virgis terræ arabilis.*

DENARISMUS, Proportio ad denarium : *δυναρισμός*, apud Epiphanium. Ad *Denarismum vel uncias teneri*, in leg. 107. Cod. Th. de Decurion. (12. 1.) et *Denarismo vel uncias obnoxius*, leg. 123. eod. tit. dicebatur, qui pro modo prædiorum vel agrorum *denarios vel uncias* (auri vel argenti incertum) Principi pensabat.

† DENARIUS, a dando (decem) dictus, quia pro decem nummis imputatur, Isidoro lib. 14. cap. 24. Primum Denarium decem asses valuisse notum est omnibus, deinde sexdecim, postea duodecim. Gloss. Sangerman. MS. num. 501 : *Denarius habet siliquas (siliquas) decem et octo.* Denarius Romanus pendebat siliquas 24. ex Pitisco, quem consule. Denarius in Lege Alaman. tit. 6. § 3. est quarta pars tremissis et duodecima solidi : *Saiga autem est quarta pars tremissis, hoc est, Denarius unus. Duæ saigæ duo Denarii dicuntur. Tremissus est tertia pars solidi, et sunt Denarii quatuor.* Vide Legem Ripuar. tit. 96. § 12. et Capitul. lib. 3. cap. 30.

† DENARIUS et Nummus prosmicue sumuntur in duabus Chartis Cluniacensibus sub S. Maiolo datis de eadem re. In priori quæ est num. 234. habetur : *Ita ut duodecim Denarios singulis annis in vestitura Monachis persolvamus; in posteriori vero n. 459 : Ita ut duodecim Nummos, etc.* Testamentum XII. sæculi : *Dat tres solidos et unum Nummum; hoc est Denarium.*

\* DENARIORUM LIBRA. Charta ann. 996. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab Hontheim pag. 335. col. 1 : *Ut omni anno mihi dentur... duæ Denariorum libræ ante Domini Natale.* Vide in *Libra 3.* [\* Denariorum Marca, in Chart. Ravensburgensi ann. 1312. ap. Würdtwein. Subsid. Diplom. tom. 6. pag. 121. etc.]

\* AD DENARIOS ALICUJUS, Ejus sumptibus. Charta ann. 1284. in Chartul. Thenol. fol. 14. v. : *Dicebamus quod quotienscumque terræ existentes infra fines parrochiarum dictarum villarum de Bomont et de novavilla de Bomont excolebantur ab habitantibus in dicta villa de S. Petri monte... cum carrucis, seu equis vel animalibus ipsorum habitantium... vel ad Denarios eorumdem, etc.* [\* Charta qua Willelm. Comes Holland. se hominem ligium profitetur Johannis regis Angliæ ap. Rymer. tom. 1. pag. 54 : *Veniam ad ipsum in Angliam... ad defendendum terram suam, pro posse meo, ad Denarios Suos.* Infra : *Viginti et quinque milites et militam de terra mea usque in Angliam, ad custum*

meum, et a die, quo applicuerint in Angliam, servient domino regi, ad Denarios Ipsius.]

DENARIUS FRANCIGUS, Nummus argenteus, cujus mentio in Lege Salica tit. 1. § 1. 2. tit. 2. § 1. 2. et alibi passim, ex qua quadraginta denarios solidum aureum Francicum æquasse docemur, quos ad 13. reduxerunt Pipinus et Carolus Magn. Vetus Agrimensor de Ponderibus: *Iuxta Gallos, vigesima pars uncie Denarius est, et 12. Denarii solidum reddunt.* Charta ann. 849. apud Perardum pag. 146: *Fisco auri Denarios tres componet.* Vide *Solidus*, et *Wendelinum* in Glossario Salico. [\*\* De Anglosaxonum Denariis, quorum tempore quatuor, Normannorum vero quinque solidum efficiebant vide Phillips. de Jur. Anglosaxon. not. 286. et Lappenb. Hist. Angl. tom. 1. pag. 627. not. 1.]

DENARIUS ÆREI vel ÆRIS. Aurelianus Imp. apud Pollionem: *Philippeos minutulos quinquagenos, æris Denarios centum.* Hujusmodi denariorum sex millia solidum conficiebant. Senator lib. 1. Epist. 10: *Sex millia Denariorum solidum esse voluerunt.* Hesych.: *Τὸ λεπτόν, (denarius) ἑξακισχίλιον τάλάντων, id est, solidi.* Vide legem ult. Cod. Theod. de Suariis (14. 4.), et Novellam Theodosii et Valentiniiani 25. De *Denariis* æreis inferioris ætatis, sic Eadmerus libro de Similitudinibus S. Anselmi cap. 90: *Tria cuique bono insunt Denario, quæ cuique bono inesse debent Monacho. Denarius quippe bonus puro ex ære, recto pondere, monetæque legitima debet constare, etc.*

DENARIUS sumitur etiam pro minutione moneta, uti apud nos hodie, et minimo nummo, apud Cassian. lib. 4. de Instit. Cœnob. cap. 14: *Præter duo paxamacia, quæ tribus vic Denariis ibidem distrahantur.* Apud Macrob. denarii in lusu puerorum ponuntur; et quæ apud Marcum cap. 12. *λεπτά δὲ δὶο δὶο Denarii, δὲο δὶο δὶο* Lucæ cap. 10. Ambrosio duo æra appellantur; unde conficitur ejusmodi denarios ex æreis fuisse. Ordericus Vitalis lib. 5. pag. 569: *Patris tui satellites regale sic servant ærarium, ut vix unum tuis clientibus inde possit dare Denarium.*

\*\* De variis Denariorum speciebus et eorum pretio agit Cangius in voce *Moneta*, Murator. Dissert. 23. Antiquit. Ital. med. ævi, Savin. in Append. 1. tom. 3. Histor. Jur. roman. med. temp.

TERTIUS DENARIUS, [dicebatur Tertia pars emolumentorum et causis apud Comites provinciarum actis provenientium. Dux partes Regis, tertia pars erat Comitum, ex regio tamen privilegio, non cuivis Comiti concessio. Litteræ Edwardi III. Regis Angl. pro Eubulone le Strangle ex uxore sua Comiti Lincoln. apud Kennetum Antiq. Ambrosden. ad ann. 1331: *Concessimus... custodiam et wardam castri nostri de Lincoln. cum balliva ibidem et viginti libratas annui redditus cum pertin. pro Tertio Denario Comitatus Lincoln.* Pactum Joannem Ducem Silesiæ inter et Regem Bohemiæ ann. 1330. apud Ludewig. tom. 5. Reliq. MSS. pag. 552: *Et si nos prædictam civitatem Lubin infra quadriennium continum exsolvere poterimus, in hujusmodi exsolutionis subsidium, ipse Rex Tertium Denarium, nobis dare tenetur.*] Vide *Advocatus*, et *Comes de tertio denario.*

DENARIUS DEI, Qui datur in arrham emptionis. Dicitur autem *Denarius Dei*, quod in pios usus, non in venditoris commodum convertatur: [ ut habet

Bulla Leonis X. ann. 1519. in Archivo Ecclesiæ Macloviensis. Statuta Arelatens. MSS. art. 191: *Denarius Dei, qui daretur in contractibus in honore Dei et candeles S. Trophimi, distribuatur.*] *Denier à Dieu*, in Consuetudine Insulensi art. 50. 80. 81. 92. 160: Statuta Gildæ Scoticæ cap. 22. § 4: *Si quis emerit haec, vel alia mercimonia, et dederit Denarium Dei, vel aliquod argentum in arrhis.* [Statuta Massil. lib. 3. cap. 6: *Postmodum palmata, vel Denarius Dei, vel arrhæ factæ seu datæ inde fuerint, contractus ille, sive venditio ex tunc rata et firma habeatur, quantum ad eos inde contrahentes et eorum hæredes, ac si res ipsa fuerit ipsi emptori tradita, et pretium inde numeratum venditori.* Rursum fit mentio de *Arrha sive, ut vulgo dicitur, Denario Dei*, in Statutis Avenion. lib. 1. rubr. 66. art. 1. Stobæus cap. 42. refert ex Theophrasti libris, Thuriacos cum venditionem contrahebant exiguum nummum tradidisse tribus proximis vicinis memoriae et testimonii causa. Discimus ex causa in Senatu Parisiensi 1. die Aprilis ann. 1386. acta, Denarium Dei in manus Scribæ a licitatoribus et emptoribus traditum fuisse.] [\*\* Vide Haltaus. Glossar. German. voce *Gottes-Pfennig*, col. 743. Dicitur *Denarius S. Spiritus*, in codice Lubecensi primo Hachil cap. 72: *Si quis Denarium S. Spiritus super contractu vel mercatione quamcumque excellentem vel mediocri erogaverit, idem est ac si mercipotum exhibuerit vel dederit.* Inde in Statut. Ripensib. antiq. cap. 79. et novis cap. 66. ap. Westphal. Monument. Cimbric. tom. 4. col. 2006. et 2015.]